Eu screvi a Vossa Alteza o danno que recebia das taxas e que nom tinha a utilidade que recebem dellas os que stão no reyno e porque os rendeiros da minha comenda me dão de quebra dozentos mil reis este anno passado e para quem tivese mais que eu nom poderia deixar de o sentir quanto mais quem tem tão pouco e sta tão necesitado e individado como eu. Beijarey as reais mãos de Vossa Alteza considerallo e fazer me merce que eu seja disto satisfeito como ouver por seu serviço e como spero da virtude de Vossa Alteza pois nom ha rezão para que os perqua. E noso Senhor a vida e real stado de Vossa Alteza por longos annos guarde e a seu santo serviço acrecente como deseja e eu peço a Deus de Roma a III de abril de M.D.LIII:

As reaes mãos de Vos alteza beyja — *O comendador mor dom Affonso*¹.

¹ ARCH. NAC., Corp. Chron., Part. 1.^a, Maç. 89, Doc. 121. — *Sobrescrito*: A el Rey Meu Senhor.

Bulla do papa Julio III

1554 — Abril 6

Julius episcopus servus servorum Dei ad perpetuam rei memoriam. Regimini militantis ecclesie meritis licet imparibus disponente Domino presidentes ad ea per que cultui divino et observantie regulari ac salubri monasteriorum regimini insisti et justitia coli ac illam petentibus administrari possit libenter intendimus et ad id tendentibus catholicorum principum votis quantum cum Deo possumus favorabiliter annuimus prout temporum et personarum qualitate pensata conspiciamus in Domino salubriter expedire. Sane pro parte charissimi in Christo filii nostri Johannis Portugallie et Algarbiorum Regis Illustris qui etiam militie Jesu Christi Cisterciensis ordinis in Portugallie et Algarbiorum regnis administrator perpetuus per sedem apostolicam specialiter deputatus existit nobis nuper exhibita petitio continebat quod cum prior et fratres monasterii per priorem regi soliti oppidi de Thomar dicti ordinis nullius diocesis in quo magistratus dicte militie consistit a certis annis citra procurante dicto Johanne Rege ad regularem observantiam redacti fuerint et in ea ad presens sub debita clausura degant et propterea pro tempore existens prior dicti monasterii qui juxta statutum et ordinationem felicis recordationis Pauli pape in predecessoris nostri per dilectos filios conventum ipsius monasterii ac eorum religiosi reformati alias juxta formam juris et statuta militie hujusmodi ad triennium duntaxat eligi et per visitatores dicte militie confirmari debet et ad quem ultra regimen ejusdem monasterii in spiritualibus et temporalibus etiam cura aliorum monasteriorum militie et ordinis predictorum in dictis regnis hactenus forsitan erectorum et institutorum seu in posterum erigendorum et instituendorum pertinet jurisdictionem per vicarium de Thomar olim exerceri solitam et eidem monasterio de Thomar seu pro tempore existenti illius priori per litteras prefati vel alterius Romani Pontificis nostri predecessoris suppressa prius vicaria de Thomar hujusmodi concessa per se vel alium sine maxima perturbatione et multiplici sui et aliorum distractione et occupatione exercere non possit et si eam exercere habeat vix sibi superfuturum sit tempus quo cultui divino

cui maxime addictus esse debet et observantie religionis ac bono regimini fratrum predicti de Thomar et aliorum ut prefertur erectorum et institutorum seu erigendorum et instituendorum monasteriorum intendere valeat si jurisdictio ecclesiastica ad ipsum priorem ratione predictarum et forsan aliarum apostolicarum litterarum in preceptores et fratres tam milites quam sacerdotes militie hujusmodi extra septa dicti monasterii de Thomar etiam in vicariis et aliis beneficiis ejusdem militie degentes necnon ecclesias clerum et populum dicti oppidi et ejus districtus ac alias ecclesias ad priorem ejusdem monasterii de Thomar pleno jure spectantes et in quascunque personas militie hujusmodi in quibusvis locis regnorum Portugallie et Algarbiorum citra et ultra mare in Africa et dominiis Guinee Ethiopie Arabie Persie et Indie ceterisque provinciis et insulis eisdem regnis subjectis commorantes in beneficialibus et decimalibus ac quibuscunque aliis ad forum ecclesiasticum pertinentibus causis in foro tam conscientie quam contentioso et judiciali pertinens a prioratu monasterii de Thomar hujusmodi ad presens forsan certo modo vacante et a quocunque ipsius monasterii de Thomar priore triennali hactenus forsan ut prefertur electo seu in posterum eligendo dismembraretur et separaretur ac uni persone ecclesiastice ad hoc apte et idonee seculari aut regulari per eundem Johannem et pro tempore existentem Portugallie et Algarbiorum Regem et ipsius militie administratorem cum aliquo honesto annuo salario eidem persone per ipsum regem ac administratorem super redditibus quos ex dicto magistratu quotannis percipit constituendo ad ejus liberum nutum deputande per eam seu alium exercenda ita quod pro tempore existenti ipsius monasterii de Thomar priori solum jurisdictio in fratres et religiosos prefati de Thomar et aliorum ut prefertur forsan erectorum et institutorum seu erigendorum et instituendorum dicte militie monasteriorum intra claustra sub obedientia regulari degentes in foro tam conscientie quam contentioso et judiciali remaneret ipseque prior solum in fratres et religiosos intra dicta claustra ut prefertur degentes suas pristinas superioritatem auctoritatem et jurisdictionem obtineret nec propterea circa fructus aut redditus quos vicarius de Thomar ratione cure animarum et quasi episcopalis jurisdictionis olim percipiebat aliquit immutaretur sed illi insolitos usus converterentur et quoad illos forma et dispositio litterarum predecessoris hujusmodi super suppressione dicte vicarie et illius fructuum et reddituum ad usum hospitalis pro fratribus militibus militie hujusmodi in dicto oppido erigendi applicatione emanatarum, exceptis dun-

taxat emolumentis que ex usu jurisdictionis hujusmodi provenirent inviolabiliter observarentur ita tamen quod liberum esset predicto Regi et administratori donec hospitali ipsum erigeretur fructus et redditus vicarie hujusmodi in toto vel in parte in militia seu militum hujusmodi proprium necnon ecclesiarum oppidi et districtus predictorum ac alios pios usus convertere perpetuo concederetur ex hoc profecto pro tempore existens prior monasterii de Thomar hujusmodi divinis beneplacitis liberius intendere et cultui divino ac observantie regulari et salubri tam de Thomar quam aliorum ut prefertur erectorum et institutorum seu erigendorum et instituendorum monasteriorum regimini efficacius insistere posset et jurisdictionis hujusmodi non per fratrem ut plurimum jurium ignarum sed per personam ecclesiasticam ad hoc idoneam et habilem rectius exerceretur justitiaque certius administraretur cum spirituali predictorum monasterii de Thomar consolatione et reliquorum militiae hujusmodi fratrum satisfactione Quare pro parte ejusdem Johannis Regis et administratoris nobis fuit humiliter supplicatum ut jurisdictionem prefatam ut prefertur penitus et omnino dismembrare et separare ac eam uni persone ut prefertur qualificate ut premittitur deputande et pro solo ipsius Regis et administratoris arbitrio quoties sibi placuerit amovende per eam sive alium in dicto oppido residentem per ipsam pro tempore deputatam personam quoties illa aliis occurrentibus negociis inibi residere non possit et de ipsius Regis et administratoris licentia alio se transferre habeat ad universitatem causarum seu aliquam earum partem duntaxat prout sibi videbitur de consensu ejusdem Regis et administratoris substituendum juxta constitutiones per personam pro tempore deputatam editas seu approbatas et in sinodali conventu publicatas ac alias secundum formam juris nomine prefati regis et administratoris exercendam alias modo et forma premissis perpetuo concedere et assignare ac Regi et administratori super premissis omnibus et singulis necnon persone pro tempore deputate hujusmodi de ipsius Regis et administratoris consensu omnes et singulas dicte militiae constitutiones reformandi seu in toto vel in parte abrogandi et alias de novo licitas tamen et honestas ac sacris canonibus non contrarias edendi seu antiquis addendi easque prout reformate editae et addite fuerint in oppido et districtu predictis ac ecclesiis et locis ad militiam predictam pleno jure spectantibus et cum dilectis filiis earum clero et populo a jurisdictione ordinaria de jure vel antiqua consuetudine exceptis inviolabiliter observari faciendi plenam et liberam facultatem et potestatem conce-

dere et impartiri aliasque in premissis opportune providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur qui dudum inter alia voluimus quod petentes beneficia ecclesiastica aliis uniri tenerentur exprimere verum annum valorem secundum communem estimationem tam beneficii uniendi quam illius cui uniri peteretur alioquin unio non valeret et semper in unionibus commissio fieret ad partes vocatis quorum interesset prefatum Johannem Regem a quibusvis excommunicationis suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis censuris et penis a jure vel ab homine quavis occasione vel causa latis si quibus quomodolibet innodatus existit ad effectum presentium duntaxat consequendum harum serie absolventes et absolutum fore censentes necnon fructuum reddituum et proventuum tam jurisdictionis dismembrande et separande quam salarii constituendi veros annuos valores presentibus pro expressis habentes hujusmodi supplicationibus inclinati dictam jurisdictionem ecclesiasticam ad eundem priorem in prefatos preceptores et fratres tam milites quam sacerdotes militiae hujusmodi extra septa dicti de Thomar et aliorum erectorum et institutorum seu erigendorum et instituendorum dicte militiae monasteriorum et in vicariis et aliis beneficiis ejusdem militiae pro tempore degentes necnon ecclesias clericorum et populorum oppidi et districtus predictorum ac quascunque alias ecclesias prefate militiae etiam ad ipsum priorem ex quocunque privilegio pleno jure spectantes et personas militiae hujusmodi in quibusvis locis regnorum dominiorum provinciarum et insularum predictorum commorantes in beneficalibus et decimalibus ac quibuscunque aliis ad forum ecclesiasticum pertinentibus causis in foro tam conscientie quam contentioso et judiciali pertinentem ab eodem prioratu et quocunque ipsius monasterii de Thomar priore triennali hactenus forsitan ut prefertur electo seu in posterum eligendo apostolica auctoritate tenore presentium penitus et omnino dismembramus et separamus ac eam uni persone ecclesiastice ad hoc apte et idoneè seculari vel regulari per eundem Johannem et pro tempore existentem Portugallie et Algarbiorum Regem et ipsius militiae administratorem cum aliquo honesto annuo salario dicte persone per ipsum Regem et administratorem super redditibus quos ex dicto magistratu quotannis percipit constituendo ad ejus liberum nutum deputande pro soloque ejus arbitrio quoties sibi placuerit amovende per eam sive alium in dicto oppido residentem per ipsam pro tempore deputata persona quoties illa aliis occurrentibus negociis inibi residere non possit et de ipsius regis et administratoris licentia alio se transferre habeat ad universitatem cau-

sarum seu aliquam earum partem duntaxat prout sibi videbitur de consensu ipsius regis et administratoris substituendum juxta constitutiones per personam pro tempore deputatam editas seu approbatas et in sinodali conventu publicatas ac alias secundum formam juris nomine ipsius Regis et administratoris exercendam Ita quod pro tempore existenti priori monasterii de Thomar hujusmodi solum jurisdictio in fratres et religiosos predicti de Thomar et aliorum forsan erectorum et institutorum seu erigendorum et instituendorum dicte militie monasteriorum intra claustra sub regulari obedientia degentes in foro tam conscientie quam contentioso et judiciali remaneat ipseque prior solum in fratres et religiosos intra claustra ut prefertur degentes superioritatem auctoritatem et jurisdictionem et quasi episcopalem quas quondam Antonius de Lisboa olim ipsius monasterii de Thomar prior dum viveret obtinebat et exercebat de cetero obtineat et exerceat nec propterea circa fructus aut redditus quos vicarius de Thomar olim ut prefertur percipiebat aliquid immutetur sed illi in solitos usus convertantur et quoad illos forma et dispositio litterarum predecessoris super suppressione et applicatione emanatarum hujusmodi exceptis duntaxat emolumentis que ex usu jurisdictionis predictae proveniunt et ad personam pro tempore deputatam illiusque ministros de jure vel consuetudine spectabunt inviolabiliter observentur Ita tamen quod liberum existat prefato Regi et administratori donec dictum hospitale erigatur fructus et redditus vicarie hujusmodi in toto vel in parte in militie seu militum hujusmodi proprium necnon ecclesiarum oppidi et districtus eorundem ac alios pios usus convertere auctoritate apostolica et tenore predictis concedimus et assignamus Ac Regi et administratori super premissis omnibus et singulis necnon persone pro tempore deputate hujusmodi de ipsius Regis et administratoris consensu omnes et singulas dicte militie constitutiones reformandi seu in toto vel in parte abrogandi et alias de novo licitas et honestas ac sacris canonibus non contrarias edendi seu antiquis addendi easque prout reformate edite et addite fuerint in oppido et districtu predictis ac ecclesiis et locis ad militiam predictam pleno jure spectantibus et cum earum clero et populo a jurisdictione ordinaria de jure vel antiqua consuetudine exemptis ut prefertur sub illis de quibus sibi videbitur penis pro animarum sibi commissarum salute inviolabiliter observari faciendi plenam et liberam facultatem et potestatem eisdem auctoritate apostolica et tenore concedimus et impartimur Non obstantibus voluntate nostra predicta et Lateranensis concilii novissime celebrati uniones

perpetuas nisi in casibus a jure permissis fieri prohibentis ac pie memorie Pauli pape II etiam predecessoris nostri de rebus ecclesie non alienandis et quibusvis aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis necnon monasterii de Thomar et militie ac ordinis predictorum juramento confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus stabilimentis usibus et naturis ac predictis et quibusvis aliis privilegiis indultis et litteris apostolicis sub quibuscunque tenoribus et formis ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis aliisque efficacioribus et insolitis clausulis necnon irritantibus et aliis decretis etiam motu proprio aut alias quomodolibet concessis ac etiam iteratis vicibus approbatis et innovatis Quibus omnibus etiam si pro illorum sufficienti derogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis specifica expressa et individua ac de verbo ad verbum non autem per clausulas generales idem importantes mentio seu quevis alia expressio habenda aut aliqua exquisita forma asservanda esset tenores hujusmodi ac si de verbo ad verbum nihil penitus omisso et forma in illis tradita observata inserti forent presentibus pro sufficienter expressis habentes illis alias in suo robore permansuris hac vice duntaxat specialiter et expresse derogamus ceterisque contrariis quibuscunque Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre absolutionis dismembrationis separationis assignationis concessionum impartitionis et derogationis infringere vel ei ausu temerario contraire Siquis autem hoc attemptare presumpserit indignationem omnipotentis Dei ac beato (*sic*) Petri et Pauli apostolorum ejus se noverit incursum. Datum Rome apud Sanctum Petrum Anno Incarnationis Dominice Millesimo quingentesimo quinquagesimo quarto Octavo Idus Aprilis Pontificatus nostri Anno Quinto ¹.

¹ ARCH. NAC., Collecç. de Bullas, Maç. 6, num. 24.

Bulla do papa Julio III**1554 — Abril 23**

Julius episcopus servus servorum Dei ad perpetuam rei memoriam. Circa curam pastoralis officii nobis desuper meritis licet imparibus commissi quantum nobis ex alto permittitur invigilantes votis illis per que in ecclesiis quibuslibet presertim parochialibus divinus cultus augeatur et beneficia ecclesiastica cum animarum salute propagentur libenter annuimus et ad hec nonnunquam preceptoriarum et aliorum beneficiorum ecclesiasticorum statum alteramus et commutamus ac desuper disponimus et ordinamus prout catholicorum principum ad hoc tendentia vota exposcunt ac locorum et temporum ac personarum qualitate pensata in Domino conspiciamus salubriter expedire Cum itaque sicut accepimus preceptoria Sancte Juste Ulixbonensis militie Jesu Christi Cisterciensis ordinis certo modo vacet ad presens Et sicut charissimus in Christo filius noster Joannes Portugallie et Algarbiorum Rex illustris qui dicte militie perpetuus administrator in spiritualibus et temporalibus per sedem apostolicam specialiter deputatus existit nobis nuper exponi fecit alias venerabilis frater noster modernus archiepiscopus Ulixbonensis provide attendens quod parochialis ecclesia prioratus nuncupata ejusdem Sancte Juste Ulixbonensis adeo amplam parochiam et dilectorum filiorum illius parrochianorum copiosum numerum habebat ut unus rector cure animarum parrochianorum eorundem exercitio satis commode satisfacere nequiret pro commoditate dictorum parrochianorum necnon sublevamine exercitii cure hujusmodi capellam Sancti Antonii de Moraria intra limites parrochie dicte ecclesie consistentem in illius suffraganeam assumendam duxit et felicis recordationis Leo papa x predecessor noster tot preceptorias dicte militie quot clare memorie Emanuel Portugallie et Algarbiorum Rex tunc in humanis agens ejusdem militie in hujusmodi spiritualibus et temporalibus administrator per sedem eandem etiam specialiter deputatus infra certum tunc expressum terminum duceret exprimendas in eadem militia per suas litteras erexit ac bona et jura nonnullarum parochialium ecclesiarum per ipsum Emanuele Regem infra certum etiam tunc expressum terminum

deklarandarum portione sexaginta ducatorum auri de camera illarum rectoribus reservata dismembravit illaque sic dismembrata eisdem preceptoribus pro illarum dotibus perpetuo applicavit et appropriavit ac eidem Emanueli et pro tempore existenti Portugallie et Algarbiorum Regi dicte militie administratori singulos fratres dicte militie qui contra infideles militassent seu militarent vel alias benemeriti essent ad singulas preceptorias predictas nominandi facultatem concessit ita quod liceret eisdem fratribus ad dictas preceptorias pro tempore nominatis cedentibus vel decedentibus tunc earundem ecclesiarum rectoribus aut ipsas ecclesias alias quomodolibet dimittentibus vel amittentibus et illis quibusvis modis vacantibus bonorum applicatorum hujusmodi corporalem possessionem apprehendere prout in eisdem litteris plenius continetur et si dicta preceptorialia ad quam dum pro tempore vacat nominatio unius ex dictis fratribus eidem Joanni Regi per dictas litteras competit ac cui bona et jura ipsius ecclesie Sancte Juste pro una ex parrochialibus ecclesiis sub litteris hujusmodi comprehensis declarate per dictas litteras applicata fuerant perpetuo supprime- retur et extingueretur ac in ipsa ecclesia Sancte Juste in qua sex perpetua simplicia beneficia ecclesiastica pro sex clericis perpetuis beneficiatis ab antiquo instituta existunt alia duo etiam perpetua simplicia beneficia ecclesiastica portiones nuncupanda pro duobus aliis clericis seu presbiteris in dicta ecclesia Sancte Juste perpetuis beneficiatis portionariis nuncupandis qui ipsius ecclesie rectori pro tempore existenti in illius servitio et cure animarum hujusmodi exercitio juxta ordinationem per dictum archiepiscopum desuper faciendam assisterent et deservirent eumque in servitio et exercitio cure hujusmodi adjuvarent erigerentur et instituerentur ac omnia et singula fructus redditus proventus jura obventiones et emolumenta dicte preceptorie Sancte Juste masse communi dilectorum filiorum clericorum perpetuorum beneficiatorum in dicta ecclesia Sancte Juste ita quod illa inter sex et alios duos beneficiatos predictos communis existat et dicti duo beneficiati ex hujusmodi massa communem portionem cum aliis sex beneficiatis predictis equaliter percipiant et tam duo quam alii sex beneficiati predicti portionem ad valorem sexaginta ducatorum similium ascendentem quam ipsius preceptorie Sancte Juste preceptor pro tempore existens dicto rectori juxta tenorem litterarum earundem reservanda prestare solebat eidem rectori ex hujusmodi massa singulis annis integre persolvere teneantur applicarentur et appropriarentur ac juspatronatus et presentandi personas idoneas ad dicta duo beneficia quotiens illa

vacare contigerit eidem Joanni Regi et pro tempore existenti ipsius militie administratori seu magistro reservaretur et concederetur ex hoc profecto divini cultus augmento et animarum parrochianorum hujusmodi saluti et spirituali consolationi plurimum satisfacerent Quare dictus Joannes Rex asserens fructus redditus et proventus preceptorie Sancte Juste hujusmodi centum viginti quinque ducatorum similium secundum communem estimationem valorem annuum non excedere nobis humiliter supplicari fecit ut ipsam preceptoriam Sancte Juste ut prefertur suppressere et extinguere ac in dicta ecclesia Sancte Juste duo alia beneficia hujusmodi erigere et instituere ac omnia et singula fructus redditus proventus jura obventiones et emolumenta preceptorie Sancte Juste hujusmodi eidem masse applicare et appropriare necnon juspatronatus et presentandi hujusmodi eidem Joanni Regi et pro tempore existenti dicte militie administratori reservare et concedere aliasque in premissis opportune providere de benignitate apostolica dignemur Nos igitur qui dudum inter alia voluimus quod petentes beneficia ecclesiastica aliis uniri tenerentur exprimere verum annum valorem secundum estimationem predictam etiam beneficii cui aliud uniri peteretur alioquin unio non valeret et semper in unionibus commissio fieret ad partes vocalis quorum interesset quique divini cultus augmentum et animarum salutem sinceris desideramus affectibus verum et ultimum dicte preceptorie vacationis modum etiam si ex illo quevis generalis reservatio etiam in corpore juris clausa resultet ipsarumque litterarum verriorem tenorem presentibus pro expressis habentes hujusmodi supplicationibus inclinati preceptoriam Sancte Juste predictam que sine cura et non generalis existit quovismodo et ex cujuscunque persona vacet etiam si tanto tempore vacaverit quod ejus collatio juxta Lateranensis statuta concilii ad sedem predictam legitime devoluta ipsaque preceptoriam Sancte Juste dispositioni apostolice specialiter reservata existat et super ea inter aliquos lis cujus statum presentibus haberi volumus pro expresso pendeat indecisa dummodo tempore datum presentium non sit in ea alicui specialiter jus quesitum illiusque regularitatem et dependentiam ac omnem statum regulares auctoritate apostolica tenore presentium ex certa scientia perpetuo suppressimus et totaliter extinguimus ac in dicta ecclesia Sancte Juste duo alia perpetua simplicia beneficia ecclesiastica portiones nuncupanda pro duobus clericis seu presbyteris in dicta ecclesia Sancte Juste perpetuis beneficiatis portionariis nuncupandis qui in illa prefato rectori in divinatorum officiorum celebratione et cure animarum parrochianorum hu-

jusmodi exercitio juxta ordinationem per archiepiscopum predictum desuper faciendam assistant et deserviant ipsumque rectorem in servitio et exercitio cure hujusmodi adjuvent auctoritate apostolica ac tenore et scientia premissis erigimus et instituimus ac omnia et singula fructus redditus proventus jura obventiones et emolumenta preceptorie suppressse hujusmodi dicte masse ita quod illa inter sex et alios duos beneficiatos predictos communis existat et duo beneficiati predicti ex dicta massa communem portionem cum aliis sex beneficiatis predictis equaliter percipiant ac tam duo quam alii sex beneficiati predicti dictam portionem eidem rectori qua idem rector contentus esse nec ultra eam quicquam aliud a dicta massa exigere debeat ex ipsa massa singulis annis integre persolvere vel assignare teneantur perpetuo applicamus et appropriamus Necnon juspatronatus et presentandi quascunque personas idoneas ad ipsa duo beneficia tam ab eorum primeva erectione hujusmodi quam deinceps quotiens illa per cessum etiam ex causa permutationis vel decessum seu quamvis aliam demissionem vel amissionem illa pro tempore obtinentium seu alias quibusvis modis etiam in aliquo ex mensibus apostolicis nuncupatis seu ordinariis collatoribus per constitutiones apostolicas seu litteras alternatarum aut alia privilegia et indulta apostolica pro tempore concessis etiam apud sedem predictam vacare contigerit eidem loci ordinario per eum ad presentationem hujusmodi in perpetuos beneficiatos in ipsa ecclesia Sancte Juste instituendas Joanni Regi et pro tempore existenti administratori seu magistro predicto eisdem auctoritate apostolica tenore et scientia reservamus et concedimus ac juspatronatus et presentandi hujusmodi illius omnino roboris et efficacie cujus juspatronatus regum et illustrium ex veris fundatione et dotatione competens existit fore et esse illicque nullatenus derogari posse sicque per quoscunque quavis auctoritate fungentes iudices et alias personas sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate iudicari interpretari atque decidi debere necnon irritum et inane quicquid secus super hiis a quocunque quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari decernimus non obstantibus priori voluntate nostra predicta et Lateranensi concilii novissime celebrati uniones perpetuas nisi in casibus a jure premissis fieri prohibentis ac pie memorie Bonifacii pape viii etiam predecessoris nostri et aliis apostolicis constitutionibus necnon militie et ordinis predictorum juramento confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus ac stabilimentis usibus et naturis con-